Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

1

EDITAL PROGRAD Nº 33, DE 13 DE MARÇO DE 2017.
VESTIBULAR UFMS 2017 – VERÃO – MÚSICA - LICENCIATURA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,

por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
Resoluções Coun nº 19/2015, Coeg nº 86/2010 e Coeg nº 269/2013, Editais Prograd nº 18/2017,
nº 22/2017 e nº 27/2017, torna pública a RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS da Primeira Etapa do VESTIBULAR UFMS 2017 - VERÃO (Curso de Música
- Licenciatura), para os candidatos que concluíram o Ensino Médio ou equivalente e que
realizaram Exame Nacional do Ensino Médio 2016 (ENEM).

1. CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Inscrição Nome Modalidade de
Concorrência

129672 ABRAAO ANICESIO BERNAL AC

129629 ADER WESLEI FERNANDES LIMA AC

129695 ALEFF DOS SANTOS DIAS AC

129632 AMARILDO IGLESIAS AC

129663 ANA ELISA DA SILVA CUNHA AC

129661 ANA MARIA FERNANDES DO CARMO L1

129640 ANDRE LUIZ TERENCIO RAMAO AC

129704 ANDREI ALVES CHAGAS AC

129655 ANDRESSA BRANDAO OJEDA MORALES L4

129723 ANDREY GIULIANO FERREIRA TEIXEIRA AC

129642 ANNIELLE REZENDE DOS REIS AC

129643 ANTONIO HENRIQUE DE OLIVEIRA JUNIOR AC

129653 BRUNO NEIFFE SILVA PIRONATO AC

129656 CAIO FORTUNATO DE HARO L3

129657 CARLOS IVAN MATOZO MARTINS JUNIOR L2

129654 CLAYTON DOS SANTOS OCAMPOS AC

129714 CLICYA PIETRA CAMPOS TABOSA AC

129712 CRISTIANE SANTOS DO NASCIMENTO AC

129668 DIONE LIMA TAVARES AC

129692 DOUGLAS WILLIAN RODRIGUES DOS SANTOS L3

129694 EDMILSON AMORIM AC

129648 ELOUISE AMERICO MIRANDA AC

129705 ERLIENNE DE ALBUQUERQUE PALHANO NETO AC

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

2

Inscrição Nome Modalidade de
Concorrência

129709 ESTEVAO AUGUSTO RODRIGUES BENITES GONCALVES L1

129673 FLAVIA AMERICO DA SILVA AC

129669 FRANCIELLE NOGUEIRA GONCALVES AC

129650 GABRIEL DE ALMEIDA RIBEIRO VITAL AC

129633 GABRIEL DOS SANTOS L1

129700 GILBERTO PEREIRA RODRIGUES AC

129701 GLEICIENE DELFINO DA SILVA AC

129718 GUILHERME DE FREITAS ZANCHETT AC

129666 GUILHERME MENDES ROZENO L1

129702 GUILHERME PEREIRA ARGUILHEIRA L1

129699 HELTON LUCIANO CANHETE DE SOUZA CARVALHO L3

129719 HENRIQUE DIAS MILITAO AC

129636 INGRID MAYUMI YAMAZATO DE SOUZA AC

129637 IURI COSTA MACEDO AC

129649 JOAO CARLOS RECALDE DA SILVA AC

129713 JULIO ALBERTO PERES FERENCZ JUNIOR AC

129696 KAROLINE FERREIRA MIYASATO SIMOES L1

129664 LEONARDO MACIEL DA SILVA AC

129647 LUCAS GARCIA AMARAL AC

129678 LUIS FERNANDO DE CRISTO AC

129646 LUIZ MARCOS DA SILVA AC

129670 MARCELO HENRIQUE TERRA SILVA L1

129717 MARLENE DE LIMA NIGRO AC

129707 MAURO JUARES FERNANDES AC

129671 NARIA SANTOS DE SOUSA AC

129711 RAFFAEL AUGUSTO L3

129641 RAISSA MAYARA DE SOUZA ESPINOSA AC

129703 RICHARD AUGUSTUS CERQUEIRA LAVEZ AC

129644 ROSYANE NOGUEIRA BORGES AC

129630 SAMUEL SOARES DE AQUINO L2

129691 SAYENE PRISCILA MARTINS OLIVEIRA AC

129715 SIDNEY SILVEIRA GRACIOLLI L1

129651 TAIANE DA SILVA FRANCA L2

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

3

Inscrição Nome Modalidade de
Concorrência

129720 VANESSA ARAUJO DA SILVA L4

129677 VANESSA PATRICIA DE ARAUJO SIQUEIRA L4

129681 VITORIA LIZ PARAGUASSU LOUVEIRA L3

129645 WILTON DE OLIVEIRA LOPES AC

Legenda:
AC – Ampla concorrência
L1 – Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 – Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário
mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 – Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 – Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

2. CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Inscrição Nome Motivo

129658 GUTELIZ SILVA Candidato que faltou uma das provas ou obteve
zero na redação do ENEM/2016

129724 JONATHAN MARQUES GONCALVES Candidato não se inscreveu no ENEM/2016

129675 LUCAS CAETANO FRANCA Candidato não se inscreveu no ENEM/2016

129628 MATEUS LUIZ BOTELHO Não efetuou o pagamento da taxa de inscrição

129688 MICHAEL FELIPE CABRERA Candidato que faltou uma das provas ou obteve
zero na redação do ENEM/2016

3. DOS RECURSOS
3.1. O prazo para interposição de recursos será de até dois dias úteis depois da divulgação deste
Edital.
3.2. Os recursos dirigidos à Pró-Reitoria de Graduação, devidamente preenchidos, fundamentados
e instruídos em formulário específico, disponibilizado no endereço eletrônico
www.concursos.ufms.br, deverão ser protocolizados em envelope lacrado com a frase
“VESTIBULAR UFMS 2017 – Verão – Música Licenciatura – Recurso”:
a) na Divisão de Documentação Institucional (Didoc) - Prédio das Pró-Reitorias em Campo
Grande MS, no período das 7h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min; ou
b) nas agências dos Correios, durante o horário normal de funcionamento, por SEDEX, para o
seguinte endereço:

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
http://www.concursos.ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

4

“VESTIBULAR UFMS 2017 – VERÃO” – Música – Licenciatura - Recurso
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
79070-900 Campo Grande – MS

3.3. Serão indeferidos os recursos que não observarem a forma, o prazo e os horários previstos
neste Edital.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br